
                                                  
 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 880 del 06/12/2023 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SC VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE 
 

 

OGGETTO: Attivazione della Struttura Complessa “Cure Integrate Domiciliari”, afferente 
al Dipartimento Integrazione Territorio – Ospedale – ASL n. 8 di Cagliari e contestuale 
avvio procedura per il conferimento dell’incarico di sostituzione ai sensi dell’art. 22 CCNL 
Area Sanità sottoscritto il 19 dicembre 2019. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile 

del 
Procedimento 

 
Dott.ssa Viviana Angioi  

 
 

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente  

 

Dott.ssa Maria Valeria Bodano  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]                    NO [X]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [X] 

 

 

855506ollosu
Font monospazio
784               15  12   2023



                                                  
 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE SC VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 

individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 

Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 

nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 

di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 514 del 31/08/2023, con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Maria Valeria Bodano l’incarico di Direttore della S.C. Valorizzazione Risorse Umane 

dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 

Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 

Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 

con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 

amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 

Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 

deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 



                                                  
 

 

 

Pagina  3 di 6   

comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge del 

6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

viste le deliberazioni n. 35/17 del 10.07.2018 e n. 40/30 del 28.12.2022 recanti “Sistema delle cure 

domiciliari di base (CDB) e delle cure domiciliari integrate (CDI)”; 

vista la deliberazione n. 32/18 del 06.10.2023 sulla definizione dei requisiti strutturali, tecnologici e 

organizzativi minimi per il rilascio dell'autorizzazione all’esercizio delle cure domiciliari e definizione 

del relativo percorso per l’autorizzazione all’esercizio e l’accreditamento istituzionale; 

vista la deliberazione n. 32/16 del 06.10.2023 di modifica e integrazione delle deliberazioni n. 35/17 

del 10.07.2018 e n. 40 /30 del 28.12.2022; 

vista la deliberazione n. 32/18 del 06.10.2023 “Requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi minimi 

per il rilascio dell'autorizzazione all’esercizio delle cure domiciliari e definizione del relativo percorso 

per l’autorizzazione all’esercizio e l’accreditamento istituzionale”; 

dato atto che con Determinazione del Direttore del Dipartimento acquisti n. 2803 del 04.10.2012, 

nelle more della definizione della fase di accreditamento dei soggetti erogatori delle prestazioni in 

argomento, con Delibera n. 49 del 24 febbraio 2023, ARES ha disposto l’estensione dei termini 

contrattuali per il servizio di cure domiciliari;  

dato atto del contenuto di cui alle Deliberazioni della Regione Sardegna n. 13/60 del 06 aprile 2023 

di sospensione di nuovi e/o ulteriori autorizzazioni all'esercizio e accreditamenti delle strutture 

sanitarie per l'erogazione delle Cure domiciliari integrate (CDI) e delle Cure domiciliari palliative 

(CDP), nelle more della ridefinizione della relativa programmazione e del suo riallineamento agli 

standard del PNRR e n. 24/13 del 13 luglio 2023 di proroga, fino alla data del 15.10.2023, dei nuovi 

e/o ulteriori accreditamenti;   

vista la nota prot. ARES n. PG/2023/0051152 del 01/08/2023 di richiesta ad accordare un ulteriore 

periodo di estensione dei termini contrattuali, per un periodo di sei mesi, il servizio di assistenza 

domiciliare integrata;  

preso atto che con la L.R. 24/2020 la gestione/erogazione di prestazioni di Cure Domiciliari 

Integrate è in capo a ciascuna Azienda Socio Sanitaria Locale;  

verificato che nell’Atto aziendale della ASL n. 8 di Cagliari, di cui alla Deliberazione n. 25 del 

01.02.2023, è prevista la SC Cure Integrate Domiciliari, che afferisce al Dipartimento Integrazione 

Territorio – Ospedale; 

considerato che la struttura in parola è deputata a svolgere molteplici funzioni, tra cui: 

 gestione diretta delle attività previste dai Regolamenti e dalle linee guida aziendali; 

 supervisione e verifica delle attività esternalizzate; 

 assistenza a persone con patologie trattabili a domicilio al fine di evitare il ricorso 

inappropriato al ricovero in ospedale o ad altra struttura residenziale e garanzia della 

continuità assistenziale per i dimessi dalle strutture sanitarie con necessità di prosecuzione 

delle cure; 

 supporto alla famiglia;  

 recupero delle capacità residue di autonomia e di relazione; 

 valutazione globale dello stato funzionale del paziente attraverso sistemi di valutazione 

sperimentati e validati su ampia scala, standardizzati e in grado di produrre una sintesi delle 



                                                  
 

 

 

Pagina  4 di 6   

condizioni cliniche, funzionali e sociali per l’elaborazione del piano assistenziale individuale 

(PAI). 

ritenuto necessario, al fine di assicurare la gestione uniforme su tutto il territorio aziendale delle 

cure domiciliari integrate, inserite nei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA), attivare la SC Cure 

Integrate Domiciliari, struttura già operativa presso la ASSL di Cagliari con la denominazione S.C. 

Cure integrate Domiciliari Zona Sud e nominare, nelle more dell'attivazione delle procedure selettive 

ai sensi della legge n. 189/2012 (legge Balduzzi), un responsabile facente funzioni della struttura, ai 

sensi dell'art. 22 CCNL Area Sanità; 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

PROPONE 

 

1. di attivare la “S.C. Cure Integrate Domiciliari” al fine di garantire le attività e le funzioni della 

struttura medesima; 

2. di procedere all’indizione di apposita procedura di conferimento dell’incarico di sostituzione ai 

sensi dell’art. 22 CCNL Area Sanità del 19 dicembre 2019, nelle more dell’espletamento delle 

procedure selettive ai sensi della L. n. 189/2012 (Legge Balduzzi). 

3. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE SC VALORIZZAZIONE 
 RISORSE UMANE 

Dott.ssa Maria Valeria Bodano 
(firma apposta sul frontespizio) 

 
 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 



                                                  
 

 

 

Pagina  5 di 6   

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 
vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti ed alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 
 

 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  
 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 

855506ollosu
Font monospazio
15     12    2023          30     12    2023

855506ollosu
Font monospazio
 Patrizia Ollosu


		2023-12-06T10:19:41+0100
	ANGIOI VIVIANA


		2023-12-06T10:35:23+0100
	BODANO MARIA VALERIA


		2023-12-14T12:01:30+0100
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-12-14T12:09:16+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-12-14T12:11:02+0100
	TIDORE MARCELLO


		2023-12-15T09:14:14+0100
	OLLOSU PATRIZIA




